
 

 

 

 

 

COMUNE DI CASTELGRANDE  

 

Provincia di Potenza 

 

  

Ufficio Tecnico  
 

 

                                                           REG. GEN.LE n. 261                

                                                                             Del 20/11/2023 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(Geom. Domenico Muro - Decreto n. 3 del 17/08/2022) 

 

N. 160 DEL  20/11/2023 
 

 

 

Oggetto: ACQUISTO SALE PER DISGELO STRADALE. DETERMINA A CONTRARRE, 

IMPEGNO ED AFFIDAMENTO. CIG ZBE3D590A4. 

 

              L’anno duemilaventitre il giorno venti del mese novembre , nella sede municipale, previa 

l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, il Responsabile del servizio Sig,. 

Geom. Domenico Muro, nell’esercizio delle proprie funzioni,  

 

VISTI E RICHIAMATI : 

- L’art. 50, co. 10 e gli artt. 107 e 109 co. 2 del T.U. D.Lgs. 267/00; 

- Il vigente REGOLAMENTO SULL’ORDINAMENTO GENERALE DEGLI UFFICI E DEI 

SERVIZI”; 

- il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni; 

- Lo Statuto Comunale vigente; 

- Il Regolamento comunale di Contabilità; 

- Il Bilancio esercizio corrente e pluriennale; 

- L’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000; 

-  l’art. 50, comma 1, lettera b) del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 e smi, 

- il Regolamento comunale per l'acquisizione di lavori, beni e servizi di importo inferiore ad euro 

40.000,00 approvato dal Consiglio Comunale con atto n. 18 del 10.04.2017, come modificato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 58 del 27.12.2017;  

 

ACCERTATANE la competenza; 

 

CONSTATATO che è necessario acquistare il sale per disgelo stradale per far fronte alla prossima 

stagione invernale, atteso che le scorte acquistate gli anni scorsi sono quasi esaurite; 

 



 

 

SOTTOLINEATO che, sulla base della normativa vigente, le pubbliche amministrazioni devono 

effettuare i propri acquisti a mezzo accesso al mercato elettronico, fatti salvi i casi e situazioni che 

possono giustificare scelte diverse, per acquisti di importo superiore ai 5.000,00 euro; 

 

CONSTATATA che è stato contattato, per le vie brevi,  la ditta Nogara Strade srl partita IVA 

00206780132, che si è dichiarata disposto a fornire q.li 320,00 di sale per disgelo al prezzo 

complessivo di euro 8,40 euro q. le oltre IVA al 22%;  

 

RILEVATO che il prezzo è favorevole e congruo; 

 

RITENUTO NECESSARIO procedere, con estrema urgenza, con l’affidamento della fornitura in 

questione ; 
ACCERTATA la disponibilità dei fondi sui capitoli assegnati; 

VISTO l’art. 3 della legge 13 agosto 2010 recante norme in materia di tracciabilità dei flussi 

finanziari, come modificato dagli artt. 6 e 7 del decreto-legge 12.11.2010 n. 187 convertito con legge 

del 17.12.2010 n. 217; 

 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 concernente “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali” e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTO il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 concernente “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali” e successive modifiche ed integrazioni, con particolare riguardo 

all’art. 192 che, in ordine a “ Determinazioni a contrattare e relative procedure prescrive che “La 

stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del 

procedimento di spesa indicante:  

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;  

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 

RICONOSCIUTO, con riguardo al caso di specie:  

- fine del contratto : Acquistare 320 q.li di sale per disgelo stradale; 

- oggetto del contratto: Acquisto sale per disgelo; 

- modalità di scelta del contraente: affidamento diretto, trattandosi di importo inferiore ai 

5.000,00 euro, senza l’obbligo di ricorrere alla piattaforma del MEPA; 

 

VISTA la legge 13.8.2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega del Governo 

in materia di normativa antimafia”; 

 

DETERMINA 

 

LA PREMESSA è parte integrante del presente provvedimento ed è da intendersi qui trascritta; 

 

1.DI DARE CORSO all’ acquisto di n. 320 q.li di sale per disgelo stradale; 

 

2. DI AFFIDARE alla ditta Nogara Strade srl,  partita IVA 00206780132 la fornitura di q.li 320 

di sale per disgelo stradale per il prezzo complessivo di euro  2.688,00 oltre euro 591, 36 per 

IVA al 22%, per un complessivo di euro 3.279,36; 

 

3 .DI ASSUMERE, per i motivi di cui in premessa, un impegno di spesa di circa € 3.279, 36 IVA  

inclusa,  ai seguenti capitoli del bilancio: 

  

 



 

 

 109302011   per euro 1.000,00; 

 108102061   per euro 1.400,00; 

 108103081   per euro     879,36. 

 

3.DI PRECISARE che all’Impresa affidataria si richiederà il conto corrente dedicato sul quale 

far confluire il pagamento del dovuto, l’indicazione delle persone abilitate ad operare sul detto 

conto e l’impegno ad assumere gli obblighi di tracciabilità della L. 13.8.2010, n. 136; 

 

La presente determinazione: 

- comportando una spesa, sarà trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la 

prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 183 co. 9 

del T.U. 267/00 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione; 

- anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata 

all’Albo Pretorio com.le on line da oggi per 15 gg. consecutivi. 

 

 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                        Geom. Domenico Muro    

 

 

 
 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Castelgrande (PZ). Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Muro Domenico in data 20/11/2023



COMUNE DI CASTELGRANDE
Provincia di POTENZA

Determinazione Area Tecnica - Tecnico Manutentiva nr.160 del 20/11/2023

Pagina 1 di 2

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: ACQUISTO SALE PER DISGELO STRADALE. DETERMINA A CONTRARRE, IMPEGNO ED AFFIDAMENTO. CIG
ZBE3D590A4.

0001465 - NOGARA STRADE SRLBeneficiario:

SIOPE: 1.03.01.02.99911.01.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 1093020112023

1,000.00Importo:20/11/2023Data:2023 97091/0Impegno di spesa2023ESERCIZIO:

Servizi di protezione civile Acquisto di beni di consumo e/o di materie prime

Piano dei conti f.: 1.03.01.02.999 Altri beni e materiali di consumo n.a.c.

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: ACQUISTO SALE PER DISGELO STRADALE. DETERMINA A CONTRARRE, IMPEGNO ED AFFIDAMENTO. CIG
ZBE3D590A4.

0001465 - NOGARA STRADE SRLBeneficiario:

SIOPE: 1.03.01.02.99910.05.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 1081020612023

1,400.00Importo:20/11/2023Data:2023 97092/0Impegno di spesa2023ESERCIZIO:

ZBE3D590A4C.I.G.:

Viabilita', circolazione stradale e servizi connessi Acquisto di beni di consumo e/o di materie
prime

Piano dei conti f.: 1.03.01.02.999 Altri beni e materiali di consumo n.a.c.



COMUNE DI CASTELGRANDE
Provincia di POTENZA

Determinazione Area Tecnica - Tecnico Manutentiva nr.160 del 20/11/2023

Pagina 2 di 2

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: ACQUISTO SALE PER DISGELO STRADALE. DETERMINA A CONTRARRE, IMPEGNO ED AFFIDAMENTO. CIG
ZBE3D590A4.

0001465 - NOGARA STRADE SRLBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.09.00110.05.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 1081030812023

879.36Importo:20/11/2023Data:2023 97093/0Impegno di spesa2023ESERCIZIO:

ZBE3D590A4C.I.G.:

MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE STRADE RURALI Prestazioni di servizi

Piano dei conti f.: 1.03.02.09.001 Manutenzione ordinaria e riparazioni di mezzi di trasporto ad uso civile, di sicurezza e ordine pubblico

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario

Dott.ssa Gaia Capezio

 CASTELGRANDE li, 20/11/2023

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Castelgrande (PZ). Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

CAPEZIO GAIA in data 20/11/2023



 
 
 
 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE  

 

 

 
 

 
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi, 20/11/2023, la relativa pubblicazione on 

line sul sito web istituzionale del Comune di Castelgrande per gg. 15 consecutivi. 

 
 
 
 
 
   
Castelgrande,  20/11/2023 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   
 


